îi publică, în numărul din 1/14 octombrie 1904 (Nu-
mărul de duminică, 40), schița Călin.

De ce în interviul amintit mai sus Romulus Cioflec
nu a menționat debutul din Gazeta Transilvaniei?
Deși amintește de tipărirea în Gazeta Transilvaniei,
înainte de 1905, a unor versuri inspirate de poezia
populară, pe care le consideră fără valoare, nu măr-
turisește nimic despre proza Călin.